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Qərib soydaşımızın qəmli taleyi
+ərbi həNiP ΨTiO 4DzÕ\Hv NiP iGi"

İkinci Dünya müharibəsinin sarsıdıcı yaraları  bu gün də unudulma-
mış,  sızıltıları qəlblərdən silinməmişdir. Milyonlarla insana fəlakətlər gə-
tirən  müharibənin qurbanları unudulmamalı, oxuculara onlar haqqında  
məlumatlar verilməlidir. Belə günahsız qurbanlardan biri də müharibənin  
qanlı-qadalı alovalarından yaxasını qurtara bilməyərək gənc yaşında hə-
lak olan və  arzuları gözlərində qalan Əqil Qazıyevdir.

Əqil Qazıyev 1918-ci ildə Azərbayca-
nın qədim mədəniyyət mərkəzi olan İrəvan 
şəhərində görkəmli maarif xadimi, Azər-
baycan SSR-in əməkdar müəllimi Həsən 
bəy Qazıyevin ailəsində dünyaya göz aç-
mışdır. Üç yaşında ikən ailəsi erməni daş-
naklarının İrəvanda müsəlmanlara qarşı 
törətdikləri vəhşiliklər nəticəsində Naxçı-
van şəhərinə pənah gətirmişdi. 

1925-1935-ci illərdə Əqil ibtidai və orta 
təhsilini Naxçıvanda almışdır. Qohumları-
nın dediklərinə görə, həkim imiş. Yaxınları-
na yazdığı məktublarda ünvan göstərərkən  
qeydlərindən də həkim olduğu aydınlaşır: 
“Ɇɨɣ ɚɞɪɟɫ: 2527, ɩɨɥɟɜɚɹ ɩɨɱɬɚ, ɦɟɞ.
ɫɚɧ.ɜɡɜɨɞ 13. ȼɪɚɱɭ Ʉɚɡɢɟɜɭ Ⱥ.Ƚ.”

Əlimizdə Əqil Qazıyevin həkimliyini 
təsdiq edən sənəd olmasa da, xalası oğlu, 
görkəmli alim və ictimai xadim Əziz Əli-
yevin geniş tərcümeyi-halında qohumları 
haqqında məlumatın bir cümləsi sübut edir 
ki, o, həqiqətən, həkim olmuşdur: “Həsən 
Qazıyevin... övladları Cavad maliyyəçi, 
Şamil rəssam, Əqil isə həkim idi”. Əziz 
Əliyevin onun həkim olmasını yazması tə-
sadüfi deyildi və mötəbər bir qeyddir.  Əqil 
Qazıyevin 1935-1938-ci illərdə Azərbay-
can Tibb İnstitutunda təhsil aldığı illərdə 
Əziz Əliyev həmin institutun direktoru idi 
və xalası oğlu Əqili yaxşı tanıyırdı. Hət-
ta qohumlarının dediklərinə  görə, Əqilin 
Tibb İnstitutuna qəbul olunmasında Əziz 
Əliyevin məsləhəti və  köməyi olmuşdur.

Əqil Qazıyev institutda oxuduğu illərdə 
Əziz Əliyevin qayğısı, təşəbbüskarlığı və 
tələbkarlığı sayəsində  tələbələrin yüksək 
təhsil alması üçün əlverişli şərait yaradıl-
mışdı. 1932–193�-cü illərdə  əməkdaşlar 
tərəfindən latın qrafikası ilə �5 adda dərs-
lik və dərs vəsaiti tərtib edilərək tələbələrin 
ixtiyarına verilmişdi. İnstitutda müxtəlif 
kafedralar yaradılmış, professor-müəllim 
heyəti yüksəkixtisaslı kadrlarla möhkəm-
ləndirilmişdir. Nəzəri və təcrübi dərslə-
rin keyfiyyəti yüksəldilmiş, ehtiyacı olan 
tələbələr yataqxana ilə təmin edilmişdi.  
Ayrı-ayrı fənləri daha dərindən öyrən-
mək üçün yaradılan kitabxana fondu yerli 
və xarici müəlliÀərin tibbə aid əsərləri ilə 
zənginləşdirilmişdi. Belə bir şəraitdə başqa 
tələbə yoldaşları kimi, Əqil Qazıyev də 
yüksək səviyyədə tibbi təhsil almışdır.

Əqil Qazıyev 3 oktyabr 19�0-cı ildə 
bacısı Şölə xanıma göndərdiyi məktubunda 
“ilimin yarısını başa vurdum. Gözləyirəm 
ikinci ilimin çıxmağını” sözlərindən aydın 
olur ki, o, 19�0-cı ilin may ayında hərbi 
xidmətə gedib.“Unudulmaz və istəkli ba-
cım” müraciəti ilə başlayan və çox təsirli  
dillə yazılan  məktubdan onun əsgərlik hə-
yatı haqqında müəyyən məlumat almaqla 
yanaşı, gənc azərbaycanlı əsgərin duyğu və 
düşüncələri ilə də tanış oluruq: “Bacıcan, 
indi işimizin olduqca  pis vədəsidir. Belə 
ki, səhər saat 5-dən durub axşam saat 11-də 
yatırıq. Bu yaxınlarda 8 günlük təlimə ge-
dirik. Buraların havaları olduqca soyuqdur. 
Çöldə yatmaq olduqca zülümdür”.

Əqil Qazıyev məktubunda “qürbət-
də yaşamağın nə qədər kədərli olmasını” 
özünəməxsus tərzdə  izah edir: “Qürbətdə 
yaşamaqla ana yurdumda yaşamağın böyük 
fərqi vardır. Belə ki, mən gözümü açandan 
qürbətdə oldum, daima doğma atama və 
bacı-qardaşıma baxmayaraq qocalıb həya-

tımın sonuna çatıram”. Bu sözlərin ardın-
ca isə yazdığı “Ölüm dərdi” adlı 3 bəndlik  
 şeirindəki “Kimsə dözəməz qürbətdəki 
gözlərimin yaşlarına”, “Dəyə bir güllə mə-
zar daşlarıma”, “Çarə yox gözlərimin yaş-
larına”, “Deyirəm sus, daha xoşdur qəmli 
məzar”, “Qoy yesin quşlar, ilanlar ətimi” 
kimi misralar bir tərəfdən Əqilin romantik 
təbiətindən xəbər verirsə, digər tərəfdən 
onun qürbətdə keçirdiyi hiss və həyəcanla-
rı,  ümidsiz düşüncələri və “ölüm dərdi”ni 
ifadə edir. 

19�1-ci ildə İkinci Dünya müharibəsi 
başlayır və Əqil Qazıyev ön cəbhəyə gön-
dərilir. Onun cəbhə həyatı, həkimlik fəaliy-
yəti, dünyagörüşü, qürbətdə  keçirdiyi hiss-
lər, ailəsinə münasibəti, xarakterinin bəzi 
özünəməxsusluqları və nəhayət, nakam 
taleyi haqqında qohumlarından aldığımız 
məlumatlara və özünün müharibə illərində 
cəbhədən bacı və qardaşına yazdığı əli-
mizə gəlib çatan məktublarına əsaslanaraq 
müəyyən fikirlər söyləmək mümkündür.

Bacısına göndərdiyi məktubda olduğu 
kimi, ümidsizlik və “ölüm dərdi”  onun 
müharibə illərində yazdığı məktublarında 
da özünü göstərir. Məsələn, yenə bacısı 
Şölə xanıma ünvanladığı və tarixini göstər-
mədiyi bir məktubda yazır: “12 oktyabrda 
budumdan yaralandım. Çölün düzündə qa-
laraq səni və ümumiyyəti yad edərək aşa-
ğıdakı qəmli  şeirimi söyləyərək uşaq kimi 
gözlərimdən yaş  damcılayırdı.

Yaralandım, düşdüm qürbət ellərə,
Yo[ dilim, söyləyəm çarə ellərə.
*özüm ba[dıqFa ətrafım yaddır,
Qılçam yo[dur, yaram bərbaddır.

Bağladım yaramı ağlayaraq,
hrəyimdə əziz baFım sızlayaraq.
Nə edim, yo[ baFım yaramı bağlaya,
Nə edim, yo[ qardaşım çöldən Jötürə.

Atam qoFadır, ölsəm əJər çöllərdə,
Mənim ölümümü [əbər verin ellərdə.
Nə edəFəydi atam, baFım, qardaşım,
.im tapaFaqdı qəbrimi"”

Şübhəsiz ki, ciddi qüsurlarına və poetik 
ruhdan məhrum olduğuna görə bu bəndləri 

şeir adlandırmaq çətindir. Lakin hər halda 
həmin sətirlər gənc bir əsgərin qürbətdə ke-
çirdiyi duyğu və düşüncələrini səmimiyyət-
lə ifadə etməsi baxımından dəyərlidir.

Əqil Qazıyevin cəbhə həyatı və ümu-
miyyətlə, ona məxsus olan bir çox xüsusiy-
yətlər haqqında 7 iyul 19�2-ci ildə qarda-
şı Cavad Qazıyevə yazdığı məktubundan 
daha ətraÀı məlumat alırıq: “Mən indi ol-
duqca yaxşı dolanıram. Çünki özüm özü-
mün ağasıyam. Deyim ki, brono-tankovıy 
briqadanı qvardeyis edirlər. Əgər belənçi 
olmuş olsa, o zaman mənə birə yaxın qat 
150 faiz maaş verəcəklər (o zaman ayda 
1500 alacam). Bunun hamısını yollayacam 
bizə. Lazım olsa, yaz sənə də bir qədər pul 
yollayım”.

Bu sətirləri oxuduqca Ə.Qazıyevin ön 
cəbhədə maddi baxımdan heç bir çətinli-
yi olmasa da, ailəsindən nigaran qalması-
nı hiss etməmək mümkün deyil. Əslində, 
onun ailəsinə diqqət və qayğısı məktubun 
əsas məzmununu təşkil edir: “Qardaşım, 
sənin haqqında  yuxumu hər gecə qarışdı-
rıram. Bir mən ölüm, doğrusunu yaz görüm 
korluq çəkmirsən ki, yaxud xəstə deyilsən 
ki, yaxud işin nə kimi haldadır"”

Məktubda daha sonra bildirilir: “Qoca-
ya (atası Həsən bəyi nəzərdə tutur – F.X.) 
köməklik edin. Çünki qazanmaq vaxtı keç-
di. Əgər ölmərəmsə, sağlıqla vətənə qayı-
daram, o zaman ona rahatlıq vermək olar”.

 “Uşaqların tədris ili necə keçdi"... Yaz, 
ağamın (atasını nəzərdə tutur – F.X.) mey-
vəcatı bitib" Ağaclar barlıdırmı"”

Məktubda Əqil Qazıyevin müharibə il-
lərində hansı cəbhədə olmasına dair də bəzi 
məlumatlar vardır: “Mən indi Leninqrad 
oblastı (indiki Sankt-Peterburq – F.X.) ətra-
fındayam. Deyim ki, çox yerləri gəzdim... 
Nə isə, sağ qalmış olaramsa, o zaman sizə 
1001 gecə nağılı kimi nağıl edərəm”.

 Əqil Qazıyev öz taleyindən  narahat idi. 
Sanki, ürəyinə dammışdı ki, müharibədən 
bir daha geri – Vətənə qayıda bilməyəcək. 
Elə qardaşına yazdığı məktubun ən təsirli 
yeri də onun bu həyəcanı və təlaşını əks 
etdirən hissəsidir: “Mən subay adamam, 
ölsəm də eybi yoxdur. Ancaq səndən bir 
xahişim budur ki, mənim əksimi böyüdərək 
ətrafına qara çəkibən onu başının üstünə 
vurasan. Mənə nənəmin qəbri yanında qəbr 
tikdiribən baş daşımın üstünə şəklimi çək-
dirəsən və ona subaylığım haqqında yaxşı 
bir şeir yazdırıb asasan, oxuyan yeniyetmə 
cavanlara təsir etsin... Hələlik sayıqlama-
ğım haqqında bu qədər”.

Əqil Qazıyev yazdıqlarını “sayıqlama” 
adlandırsa da, onların hamısı gerçəkləş-
di. Ailəsinə göndərilən məlumata görə, 
Əqil Qazıyev əsgərlər qarşısında hansısa 
əmri oxuyarkən yaxınlığına bomba düşür,  
qəlpə gicgahına dəyir və  həlak olur. Əqil 
Qazıyevin hansı ildə həlak olması dəqiq 
bəlli deyil. Bu barədə İkinci Dünya müha-
ribəsində naxçıvanlıların itkin düşməsi və 
həlak olmasına aid Naxçıvan MSSR Hərbi 
Komissarlığının siyahısında da məlumat 
yoxdur.  

Naxçıvan şəhər qəbiristanlığında  
Ə.Qazıyevin rəmzi məzarı var. Lakin keçən 
əsrin 70-ci illərində Əqil Qazıyevin qardaşı 
qızı Möhtərəm xanımın axtarışları nəticə-
sində onun  qəbrinin Kalininqradda “Qar-
daşlıq qəbiristanlığı”nda olması haqqında 
məlumat əldə edilmişdir. Bu məlumatın 
doğru olub-olmaması yoxlanılmamışdır.

Sədaqətli, vətənpərvər, nakam eloğlu-
muz  Əqil Qazıyevin qısa ömür yolu ibrəta-
miz və müasir gənclər üçün örnəkdir.

                                                   
Fərman ;ƏLİLOV,

AMEA Na[çıvan Bölməsi
Əlyazmalar Fondunun direktoru, 

filoloJiya elmləri doktoru

Qazi yazıçının sənət hesabatı

Yazıçı-publisist, Prezident  təqaüdçüsü, Qarabağ müharibəsi veteranı Hacı 
Qəni Camalzadə 1956-cı ildə dağlar diyarı Lerik rayonunun Durğan kəndin-
də dünyaya göz açıb. 1977-ci ildə Azərbaycan Texniki Universitetini bitirib. 
İxitisası üzrə müxtəlif vəzifələrdə işləyib. 1992-1993-cü illərdə könüllü olaraq 
birinci Qarabağ müharibəsində iştirak edib. Müharibə veteranı, təqaüdçüdür.

Tələbəlik illərində ədəbi yaradıcılığa 
başlayıb. İlk hekayəsi 1976-cı ildə “Ədə-
biyyat və incəsənət” qəzetində dərc olunub. 
“Azərbaycan gəncləri”, “Azərbaycan�, 
�Ulduz�,�Kirpi� və digər qəzet və jurnal-
larda, “Yeni səslər” almanaxında hekayə və 
satirik yazıları işıq üzü görüb. 

1985-ci ildən  “Yaxşı oğlanın dayısı”, 
“Sonuncu yeznə”, “Qohumların əsiri” he-
kayə kitabları, “Qızıl xotuğ”, “Karxana”, 
“Kiaksarın axırıncı savaşı”, “Şeytana daş 
atanlar” romanları ilə oxucuların görüşünə 
gəlib. Əsərləri rus və ingilis dillərinə tər-
cümə edilib. Bir neçə kitabı Moskvada, � 
kitabı isə Amerikada çap olunub. Yazıçı 22 
kitabın və 15 cildlik “Seçilmiş əsərləri”n 
müəllifidir. 

Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin “Natə-
van” klubunda tanınmış nasir, Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyinin üzvü Hacı Qəni Camal- 
zadənin kitablarının təqdimat mərasimi ke-
çirilib.  Məclisdə ədəbiyyat və mədəniyyət 
xadimləri, tanınmış ziyalılar, media nü-
mayəndələri iştirak ediblər.

Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin yara-
dıcılıq məsələləri üzrə katibi İlqar Fəhmi 
yazıçının  yarıməsrlik yaradıcılıq yolundan 
söhbət açaraq zamanla səsləşən əsərlər ya-

ratdığını bildirib. 
Ədəbiyyatşünas, tənqidçi, publisist, 

Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin üzvü Əsəd 
Cahangir Hacı Qəni Camalzadənin  nəs-
rində mövzu zənginliyini, bədii düşüncə 
tərzini və milli-mənəvi dəyərlərə bağlılı-
ğını yüksək dəyərləndirib,  əsərlərinin tə-
dqiqatçılar üçün əvəzsiz mənbə olduğunu 
bildirib.  

Tənqidçi Vaqif YusiÀi, yazıçı Elçin 
Hüseynbəyli, filologiya elmləri doktoru, 
professor İslam Qəribli, tanınmış şair Ağa-
cəfər Həsənli, əməkdar jurnalistlər Zemfi-
ra Məhərrəmli, İdris Şükürlü və başqaları 
yazıçının zəngin yaradıcılıq irsini, roman-
larında fəlsəfi dərinliyi və personajların 
mübarizə ruhunu yüksək qiymətləndirib-
lər. 

Sonda Hacı Qəni Camalzadənin 15 
cildlik “Seçilmiş əsərləri”nin 7 cildi təqdim 
olunub. Toplu yazıçının uzun illər ərzində 
qələmə aldığı  dəyərli nümunələri bir ara-
ya gətirməsi baxımından yaddaqalan ədəbi 
hadisə kimi qiymətləndirilib. 

Əlisəfa +ƏSƏNOV, 
“;alq qəzeti”nin bölJə mü[biri

Bakıda Litvanın Müstəqillik Günü

Azərbaycanda ilk dəfə olaraq XIX əsrin sonu – XX əsrin əvvəlinin bö-
yük bəstəkarı – yaradıcısı olduğu peşəkar Litva musiqisini təsviri sənətlə 
bir vəhdətdə təqdim etmiş simvolist rəssam Mikaloyus Konstantinas Çür-
lyonisə aid caz improvizələri səsləndirildi.

Musiqisevərləri Bakı Beynəlxalq Mu-
ğam Mərkəzinə toplamış “M.K.Çürlyonis 
Cazda - Günəşin prelüdü” adlı konsert 
Litva dövlətinin bərpasının 108-ci ildönü-
münə həsr olunmuşdu. Gecənin təşkilatçı-
ları Litva Respublikasının ölkəmizdəki Sə-
firliyi və Beynəlxalq Muğam Mərkəzi idi. 

Tədbirdə çıxış edən Litvanın Azərbay-
candakı səfiri KĊstutis Vaşkeleviçius Litva 
dövlətçiliyinin 1918-ci ildə xalqın iradəsi 
və istiqlal uğrunda aparılan qəhrəmanlıq 
mübarizələri nəticəsində bərpa edildiyi-
ni vurğulayıb. O qeyd edib ki, həm Litva, 
həm də Azərbaycan 1918-ci ildə müasir 
dövlətçilik yoluna qədəm qoymuş və hər 
iki xalqın əzmkarlığı sayəsində bu proses 
uğurla nəticələnmişdir. Sonra Azərbaycan 
xarici işlər nazirinin müavini Fariz Rzayev 
çıxış edərək Azərbaycan-Litva münasibət-
lərindəki uğurlardan danışıb və Litva xalqı-
nı təbrik edib.    

Tədbirdə M.K.Çürlyonisın keşməkeşli 
və zəngin həyatı həm musiqi, həm də rəsm 
əsərlərində öz parlaq ifadəsini tapmışdır. 
Onun bədii təxəyyülünün məhsulları bən-
zərsiz Baltik mədəniyyətinin simvolik kod-
larını açan kosmizm, simvolizm və mifo-
logiyanın fəlsəfi motivləri ilə süslənərək, 
özəl bədii ifadə yaradır. Litvanın gözəl tə-
biəti, qalın dumanlı meşələri, geniş dəniz 
sahilləri və orada günəşin bənzərsiz qürub 

mənzərələri bir tam halında göz-könül ox-
şayır.  

Taleyinə qısa, lakin mənalı ömür düş-
müş rəssam-bəstəkar “Baharın sonatası”, 
“Dənizin sonatası”, “Ulduzların sonatası” 
və sair kimi 300-ə yaxın rəsmin, bir çox 
musiqi əsərlərinin, o cümlədən “Meşədə” 
və “Dəniz” simfonik poemalarının müəlli-
fidir. Rəsm əsərlərini musiqi terminləri ilə 
adlandırması, musiqi ritmlərini və qurulu-
şunu rəsmin kompozisiya həllinə keçirməsi 
musiqi donlu təsviri incəsənət təqdimatı 
kimi diqqət çəkir.

Konsert proqramını auditoriya üçün 
Azərbaycanın məşhur cazmen bəstəkarı 
Salman Qəmbərovun və məşhur  “Bakustic 
-azz” qrupu  səsləndirib. Salman Qəm-
bərov çərçivələrə sığmayan yaradıcı şəx-
siyyətdir. Onun musiqisi və improvizələri 
ümumbəşəri humanizmi, universal-bədii 
harmoniyanı ehtiva edən dərin fəlsəfi for-
mullara əsaslanır. Məhz bu səbəbdən ər-
səyə gətirdiyi musiqilər hər zaman din-
ləyicilərin ürəyinə yol tapır və nə olursa 
olsun, kainatın mükəmməlliyinə ümid 
aşılayır. 

Uğurla keçən konsert hər kəsə xoş və 
unudulmaz təəssürat bağışladı.

Əli NƏCƏF;ANLI
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“Şəfəq” layihəsinə beynəlxalq maraq
bp şirkəti işğaldan azad olunmuş 

Cəbrayıl rayonunun ərazisində həya-
ta keçirilən “Şəfəq” günəş enerMisi la-
yihəsindəki iştirak payının 10 faizlik 
hissəsini Macarıstanın “MVM Ener-
getika Zrt.” (MVM) şirkətinə satıb.

Yeni sövdələşmə şirkətin mühüm “ya-
şıl” enerji layihəsini maliyyələşdirən birgə 
müəssisədəki tərəfdaşlığının daha da güc-
ləndirilməsinə imkan yaradacaq. Ümu-
milkdə isə, “Şəfəq” layihəsində bp (�0,01 
faiz), “SOCAR Green”  (39,99 faiz), ABİF 
(10 faiz) və MVM-ə (10 faiz) iştirak payı 
əldə ediblər. 

bp-nin Azərbaycan, Gürcüstan və Tür-
kiyə üzrə regional prezidenti Cio Kristofoli 
bununla bağlı deyib: “Şahdəniz” layihəsin-
dəki uğurlu əməkdaşlığımızın davamı ola-
raq MVM şirkətinin Şəfəq günəş enerjisi 
layihəsi üzrə birgə müəssisəyə qoşulma-
sından çox məmnunuq. MVM bu layihəyə 
enerji sistemlərinin istismarı və ötürülmə-
sinin idarə edilməsi sahəsində öz geniş təc-
rübəsi ilə gəlir. İnanırıq ki, onların bu birgə 
müəssisəyə qoşulması ilə elə bir əməkdaş-
lıq nümunəsi yaranır ki, orada biz layihə-
nin ümumi dəyərini, dayanıqlılığını və 
uzunmüddətli fəaliyyətini daha da artırmaq 

məqsədilə bir-birimizdən öyrənə bilərik.”
Yeri gəlmişkən, “Şəfəq” yaşıl enerji 

layihəsi 2025-ci ildə yekun investisiya qə-
rarının qəbul edildiyi vaxtdan əhəmiyyətli 
dərəcədə irəliləyib. Ötən müddətdə layihə 
üzrə əsas müqavilələr imzalanıb, tikinti 
işləri artıq başlayıb və panellərin ölkəyə 
gətirilməsi qrafikə uyğun davam edir. La-
yihə üzrə aparılan tikinti işlərində yerli re-
surslardan maksimum istifadə etmək əsas 
öhdəliklərdən biridir. Belə ki, işlərin pik 

dövründə layihə çərçivəsində �00-ə yaxın 
iş yerinin yaradılacağı gözlənilir. Tikinti 
işlərinin isə 2027-ci ildə başa çatması plan-
laşdırılır.

Qeyd edək ki, 2�0 meqavat gücün-
də olan bu günəş enerjisi layihəsinin ildə, 
təxminən, 500 giqavat-saat bərpa olunan 
enerji istehsal edəcəyi və bununla Səngəçal 
terminalının elektrikləşdirilməsi layihəsinə 
dəstək verəcəyi gözlənilir.
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